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KẾ HOẠCH    

Thực hiện Khuyến nghị của Ủy ban về quyền trẻ em của Liên hợp quốc 

 

Thực hiện Quyết định số 27/QĐ-TTg ngày 03/01/2025 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Khuyến nghị của Ủy ban về quyền trẻ em 

của Liên hợp quốc. 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ 

trình số 27/TTr-SLĐTBXH ngày 17/02/2025, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế 

hoạch triển khai thực hiện Khuyến nghị của Ủy ban về quyền trẻ em của Liên hợp 

quốc trên địa bàn tỉnh với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, 

Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể, cán bộ, đảng viên, Nhân dân, gia đình và xã 

hội về thực hiện các Khuyến nghị của Ủy ban về quyền trẻ em của Liên hợp quốc; 

tăng cường phối hợp giữa các cơ quan liên quan nhằm thực hiện quyền trẻ em một 

cách đồng bộ, toàn diện, có hiệu quả, bảo đảm lợi ích tốt nhất cho trẻ em. 

  2. Các sở, ngành, các tổ chức đoàn thể cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân các 

huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ 

được giao triển khai thực hiện Khuyến nghị; lồng ghép hiệu quả với việc thực hiện 

các chương trình, kế hoạch, đề án, chính sách về trẻ em.  

3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện quyền trẻ 

em và thực hiện Khuyến nghị. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP  

1. Thường xuyên rà soát sửa đổi, bổ sung theo thẩm quyền hoặc đề xuất, 

kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các chính sách, pháp luật để 

thúc đẩy việc thực hiện quyền trẻ em phù hợp với Công ước của Liên hợp quốc về 

quyền trẻ em và các Công ước, Điều ước quốc tế liên quan đến trẻ em mà Việt 

Nam là thành viên. 

2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục, vận động xã hội 

nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, kiến thức và kỹ năng thực hiện quyền 

trẻ em. 

3. Nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, người làm 

công tác bảo vệ trẻ em và liên quan đến công tác trẻ em ở các cấp, các ngành; đẩy 

mạnh công tác phối hợp liên ngành, triển khai các hoạt động, mô hình về chăm 

sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em. 
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4. Phát triển hệ thống dịch vụ bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và giải quyết 

các vấn đề về trẻ em. 

5. Kiểm tra, thanh tra việc thực hiện quyền trẻ em và các vấn đề liên quan 

đến trẻ em. Tiếp tục rà soát, cập nhật, chuẩn hoá hoàn thiện cơ sở dữ liệu về trẻ em 

liên thông với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, cơ sở dữ liệu chuyên ngành. 

6. Ưu tiên bố trí kinh phí thực hiện quyền trẻ em và giải quyết các vấn đề về 

trẻ em phù hợp với tình hình thực tế và khả năng cân đối ngân sách của các cơ 

quan, đơn vị, địa phương theo quy định. 

7. Tăng cường hợp tác quốc tế để bảo đảm thực hiện quyền trẻ em phù hợp 

với các chuẩn mực, thông lệ quốc tế. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Ngân sách nhà nước bố trí trong dự toán chi ngân sách hàng năm của các 

sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố theo phân cấp quản 

lý ngân sách hiện hành; nguồn tài trợ, viện trợ quốc tế và huy động từ xã hội, cộng 

đồng và các nguồn hợp pháp khác (nếu có) 

2. Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, các sở, ban, ngành, Ủy ban 

nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chủ động lập dự toán kinh phí hằng năm, 

trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Chủ trì và phối hợp với các sở, ngành, đơn vị, địa phương thực hiện có 

hiệu quả Khuyến nghị của Ủy ban về quyền trẻ em của Liên hợp quốc. Lồng ghép 

tổ chức thực hiện kế hoạch với các chương trình, kế hoạch trẻ em giai đoạn đến 

năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 và các chương trình an sinh xã hội khác đã và 

đang triển khai thực hiện. 

- Thường xuyên rà soát sửa đổi, bổ sung theo thẩm quyền hoặc đề xuất, 

kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các chính sách, pháp luật để 

thúc đẩy việc thực hiện quyền trẻ em phù hợp với Công ước của Liên hợp quốc 

về quyền trẻ em và các Công ước, Điều ước quốc tế liên quan đến trẻ em mà 

Việt Nam là thành viên. 

- Truyền thông, nâng cao năng lực về Luật Trẻ em, Công ước của Liên hợp 

quốc về quyền trẻ em; phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; phát triển đội ngũ 

nhân viên công tác xã hội. 

- Tăng cường hiệu quả hoạt động tổ chức phối hợp liên ngành, tuyên truyền 

về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em. 

- Triển khai thực hiện các chính sách trợ giúp xã hội, an sinh xã hội bảo 

đảm mức sống tối thiểu cho trẻ em. Phòng, chống bạo lực, xâm hại, bóc lột, tai 

nạn, thương tích, mua bán trẻ em. Nghiên cứu xây dựng, triển khai các nhiệm 

vụ tiếp cận, thân thiện với trẻ em: Chăm sóc thay thế, tiêu chuẩn chăm sóc tối 

thiểu; hỗ trợ, can thiệp trẻ em khuyết tật; giáo dục nghề nghiệp; tư vấn tâm lý, 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-duc/Luat-tre-em-2016-303313.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Linh-vuc-khac/Cong-uoc-cua-Lien-hop-quoc-ve-quyen-tre-em-233659.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Linh-vuc-khac/Cong-uoc-cua-Lien-hop-quoc-ve-quyen-tre-em-233659.aspx


3 
 

tái hòa nhập cộng đồng; cai nghiện ma túy. Thúc đẩy sự tham gia của trẻ em 

vào các vấn đề trẻ em. 

- Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện pháp luật, chính sách về bảo đảm quyền 

trẻ em. Báo cáo định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu cầu gửi Bộ Lao động - Thương 

binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả thực hiện Công ước của Liên hợp 

quốc về quyền trẻ em. 

2. Sở Y tế: Tăng cường tiếp cận các dịch vụ  tế có chất lượng; phòng, chống 

suy dinh dưỡng, thúc đẩy nuôi con bằng sữa  mẹ; giảm tỷ lệ tử vong ở trẻ sơ sinh; 

dự phòng, điều trị HIV/AIDS, bệnh lao, bệnh phong ở trẻ em; chống kỳ thị trẻ em 

bị nhiễm, ảnh hưởng bởi HIV/AIDS. Nghiên cứu chứng rối loại sức khỏe tâm thần 

ở trẻ em tại một số trường học trên địa bàn. 

3. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Nâng cao nhận thức về ứng phó với biến đổi khí hậu, thiên tai thông qua 

việc nghiên cứu đưa nội dung giáo dục về quyền và bổn phận của trẻ em trong 

chương trình giảng dạy của nhà trường. 

- Bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, giáo viên thực hiện 

công tác tư vấn học sinh; xây dựng và nhân rộng mô hình cung cấp dịch vụ công 

tác xã hội và tư vấn tâm lý cho học sinh nhất là trẻ em vùng sâu, vùng xa, dân tộc 

thiểu số. 

- Tăng cường nội dung giảng dạy về quyền trẻ em; về chăm sóc sức khỏe 

sinh sản và phòng, chống các bệnh lây nhiễm qua đường tình dục. Nâng cao chất 

lượng giáo dục; duy trì, mở rộng chương trình giáo dục đa ngôn ngữ, các trường 

vùng sâu, vùng xa; hoàn thành phổ cập giáo dục các cấp học, tăng tỷ lệ học sinh 

nhập học, giảm tỷ lệ học sinh bỏ học; bảo đảm cho trẻ em khuyết tật được giáo dục 

hòa nhập; phòng, chống bạo lực học đường. 

4. Công an tỉnh 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về phòng, chống mua bán trẻ em. 

- Nghiên cứu, rà soát, đánh giá, xây dựng quy trình phối hợp, xử lý trong 

tiếp nhận thông tin, điều tra, tố tụng hình sự thân thiện với trẻ em, xử lý, xử phạt 

và truy tố đối với các hành vi xâm hại trẻ em trên môi trường mạng, trẻ em bị mua 

bán; nâng cao năng lực cho cán bộ công an về quyền trẻ em và bảo đảm thực hiện 

quyền trẻ em. 

- Bảo đảm lợi ích tốt nhất cho trẻ em và phụ nữ có thai hoặc nuôi con dưới 

36 tháng tuổi khi áp dụng các biện pháp giam giữ để thi hành Bộ luật Hình sự. Bảo 

đảm trẻ em được khiếu nại một cách bí mật, thân thiện trong các cơ sở giam giữ; 

điều tra thân thiện với trẻ em và phối hợp liên ngành trong điều tra các vụ án bạo 

lực, xâm hại tình dục, mua bán trẻ em. 

5. Sở Tư pháp 

- Nghiên cứu, rà soát, đề xuất, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền bổ sung Bộ 

Luật Hình sự và khả năng gia nhập các công ước có liên quan về không quốc tịch. 
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- Truyền thông, giáo dục, nâng cao nhận thức của cộng đồng, bảo đảm mọi 

trẻ em được đăng ký khai sinh và có quốc tịch theo quy định. 

- Nghiên cứu, rà soát, đề xuất, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xây dựng 

quy trình về thực hiện xử lý vi phạm hành chính bảo đảm thân thiện với trẻ em; 

đào tạo, bồi dưỡng về áp dụng quy trình xử lý vi phạm hành chính, vấn đề nuôi 

con nuôi. 

6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Bảo đảm trẻ em được vui chơi, giải trí, 

văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao phù hợp lứa tuổi; trẻ em dân tộc thiểu số được 

bảo tồn bản sắc của mình; phòng, chống xâm hại trẻ em trong hoạt động du lịch. 

7. Sở Thông tin và Truyền thông: Nâng cao kiến thức, kỹ năng về bảo vệ 

trẻ em trên môi trường mạng; thúc đẩy doanh nghiệp phát triển các sản phẩm, dịch 

vụ bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng. 

Phòng, chống xâm hại trẻ em trên môi trường mạng. 

8. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: Nghiên cứu, rà soát, đề xuất, kiến 

nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi điều khoản bảo lưu đối với Nghị định thư không 

bắt buộc về trẻ em trong xung đột vũ trang; báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định. 

9. Ban Dân tộc: Truyền thông nâng cao nhận thức về tác hại của tình trạng 

tảo hôn; giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống. 

10. Sở Tài nguyên và Môi trường: Giảm thiểu tác động của biến đổi 

khí hậu, giảm mức độ ô nhiễm không khí, khí nhà kính ảnh hưởng đến sức 

khỏe trẻ em. 

11. Sở Nội vụ: Bảo đảm quyền tự do tín ngưỡng và tôn giáo của trẻ em. 

12. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Phối hợp với Cục Thống kê tỉnh, Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội trong việc đảm bảo nguồn lực thực hiện các chương trình, kế 

hoạch bảo vệ và chăm sóc trẻ em. Tham mưu phân bổ ngân sách hợp lý, lồng ghép 

nội dung thực hiện quyền trẻ em vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

13. Sở Tài chính: Căn cứ các nhiệm vụ được cấp có thẩm quyền phê duyệt, 

dự toán của cơ quan, đơn vị lập gửi và khả năng cân đối ngân sách địa phương 

hàng năm, Sở Tài chính tổng hợp dự toán, tham mưu trình cấp có thẩm quyền phê 

duyệt để triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo quy định của Luật Ngân sách nhà 

nước và phân cấp ngân sách nhà nước. 

14. Các sở, ban, ngành có liên quan: Theo chức năng, nhiệm vụ của mình 

phối hợp tham gia, tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này. 

15. Đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh: Nâng cao năng lực cho đội ngũ thẩm 

phán về quyền trẻ em, bảo đảm thực hiện quyền trẻ em nhằm bảo đảm tư pháp 

thân thiện với trẻ em. 

16. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh: Rà soát, đề xuất, kiến nghị cơ 

quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung quy trình về thực hiện tố tụng tư pháp trong 

quá trình tuy tố; nâng cao năng lực kiểm sát viên về quyền trẻ em, bảo đảm thực 

hiện quyền trẻ em; bảo đảm tư pháp thân thiện với trẻ em. 
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17. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức 

chính trị - xã hội tỉnh, các hội quần chúng, tổ chức xã hội: Tăng cường tuyên 

truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân, hội viên, đoàn viên thực hiện các Khuyến 

nghị của Ủy ban về quyền trẻ em của Liên hợp quốc. Xây dựng chương trình, kế 

hoạch thực hiện tốt các hoạt động thanh, thiếu niên và nhi đồng; tăng cường giám 

sát và phản biện xã hội đối với việc xây dựng và thực hiện chính sách, pháp luật 

liên quan đến trẻ em. 

 18. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

- Căn cứ kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, xây dựng kế hoạch và 

tổ chức triển khai các nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch phù hợp với điều kiện 

thực tế tại địa phương. 

- Chủ động bố trí ngân sách, nhân lực của địa phương và vận động tài trợ của 

các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân để thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của kế hoạch. 

- Kiểm tra, thanh tra, giám sát định kỳ, đột xuất việc triển khai thực hiện 

các Khuyến nghị của Ủy ban về quyền trẻ em của Liên hợp quốc; chỉ đạo xử lý 

nghiêm và kịp thời các vụ vi phạm quyền trẻ em trên địa bàn. 

- Tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch tại địa phương.  

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO 

Các sở, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã căn 

cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tại kế hoạch này tập trung chỉ đạo, phối hợp tổ 

chức triển khai thực hiện đảm bảo kịp thời, hiệu quả. Định kỳ hằng năm (hoặc đột 

xuất khi có yêu cầu) báo cáo kết quả thực hiện với Ủy ban nhân dân  tỉnh (qua Sở 

Lao - Thương binh và Xã hội tổng hợp) trước ngày 30/11 hằng năm. 

Đề nghị các sở, ban, ngành, các tổ chức đoàn thể cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân 

các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm 

vụ được giao triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội; 

- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các sở, ngành, các tổ chức đoàn thể cấp tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- LĐVP UBND tỉnh; 

- Trung tâm Thông tin; 

- Lưu: VT, KGVX, Đại. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 
 

Tráng Thị Xuân 
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